
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        273         del 07/04/2016

Oggetto: Lavori di straordinaria manutenzione per il ripristino puntuale di tratti di 
pavimentazione su corridoi ed atri dell'intero corpo centrale. Approvazione progetto 
esecutivo.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2016

Centro di Risorsa AZ20-9051

Posizione Finanziaria 30020030

Importo � 59.999,30

Prenotazione Fondi 200006256 pos. 32

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 382 del 
25/03/2016 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 273 del 07/04/2016

Premesso
 Che l’Azienda Ospedaliera di Terni deve provvedere ai lavori di straordinaria manutenzione 

per  il  ripristino puntuale di  tratti  di  pavimentazione su corridoi ed atri  dell’intero corpo 
centrale, dal piano 2S al piano 6°”.

Considerato 
- Che, all’uopo, la S.C. TecnicoPatrimoniale, nella persona del Geom. Massimo Ciarrocchi, 

ha provveduto a redigere il progetto esecutivo per i suddetti lavori, costituito dai seguenti 
elaborati:

1. Capitolato speciale d’appalto, 
2. l’elenco prezzi, 
3. computo metrico, 
4. costi della sicurezza, 
5. stima incidenza manodopera
6. Oneri della sicurezza e quadro economico

Visto 
- Che il progetto esecutivo suddetto risulta ripartito come appresso:

A. LAVORI

A.1 Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza
      e dell’incidenza della manodopera                                             €        46.860,00
A.2 Incidenza della manodopera                                                     €        23.430,00
A.3 Oneri della sicurezza                                                                 €          2.444,87
A.4 A1(A.2+A.3) Importo lavori al netto di oneri 
                            e manodopera                                                   €         20.985,13
A.2 Incidenza della manodopera                                                     €         23.430,00
A.3 Oneri della sicurezza                                                                 €          2.444,87
B   Costi sicurezza                                                                        €          2.312,40
C   Importo lavori al lordo di oneri, manodopera e
     costi sicurezza                                                                          €         49.172,40                               
D. SOMME A DISPOSIZIONE
D.1 IVA al 22% €.        10.817,90
                                                        TOTALE GENERALE        €        59.999,30

Preso atto
- che Deliberazione del D.G. n. 229/2015 “Regolamento in materia di acquisizioni di lavori, 

beni   e   servizi   in   economia”   è   stata   disposta   la   nomina   a   Responsabile   Unico   del 
Procedimento, ex art. 10 del D.lgs n. 163/2006, dell’Ing. Bruno Alessandrini, Responsabile 
della  S.C.  TecnicoProfessionale,  mentre,  Direttore  dei  Lavori,   ex  art.   130  del  D.lgs  n. 
163/2006 ed art. 147 del D.P.R. n. 207/2010, è il geom. Massimo Ciarrocchi.

Considerato

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 273 del 07/04/2016

- che  la spesa  relativa alla  realizzazione dell’opera pari  a complessivi    €.  59.999,30  trova 
copertura nella prenotazione fondi n. 200006256 pos. 32   posizione finanziaria 30020030 
CDR AZ20 9051;

Ritenuto, 
- pertanto, di dover provvedere all’approvazione del progetto come sopra meglio descritto; 

Visto
- che gli elaborati sopra elencati, in ragione dell’importo inferiore ad €. 1.000.000,00, sono 

stati   validati   dal  Responsabile   del  Procedimento,   conformemente   al   combinato  disposto 
degli   artt.   47  “Verifica   attraverso   strutture   tecniche   della   stazione   appaltante”  e   55 
“Validazione” del D.P.R. n. 207/2010;

- l’art. 97 del D.lgs 163/2006: “Procedimento di approvazione dei progetti”;
- l’art. 11.3 del “Regolamento Aziendale in materia di acquisizione di beni, servizi e lavori in  

economia” approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 25/03/2015; 

Preso atto
- del verbale di verifica e validazione del 19/03/2016, redatto dall’Ing. Bruno Alessandrini 

nella sua qualità di Responsabile del Procedimento;

In virtù di quanto sopra,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto del verbale di verifica e validazione del 19/03/2016, redatto dall’Ing. Bruno 
Alessandrini nella sua qualità di Responsabile del Procedimento;

 Di approvare, facendo seguito a quanto esposto in narrativa,  il progetto esecutivo relativo 
lavori di straordinaria manutenzione per il ripristino puntuale di tratti di pavimentazione su 
corridoi ed atri dell’intero corpo centrale, dal piano 2S al piano 6°,  composto dai seguenti 
elaborati: 

1. Capitolato speciale d’appalto, 
2. l’elenco prezzi, 
3. computo metrico, 
4. costi della sicurezza, 
5. stima incidenza manodopera
6. Oneri della sicurezza e quadro economico

      per l’importo complessivo di €. 59.999,30 come appresso ripartito:

A. LAVORI

A.1 Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza
      e dell’incidenza della manodopera                                             €        46.860,00
A.2 Incidenza della manodopera                                                     €        23.430,00
A.3 Oneri della sicurezza                                                                 €          2.444,87
A.4 A1(A.2+A.3) Importo lavori al netto di oneri 

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 273 del 07/04/2016

                            e manodopera                                                   €         20.985,13
A.2 Incidenza della manodopera                                                     €         23.430,00
A.3 Oneri della sicurezza                                                                 €          2.444,87
B   Costi sicurezza                                                                        €          2.312,40
C   Importo lavori al lordo di oneri, manodopera e
     costi sicurezza                                                                          €         49.172,40                               
D. SOMME A DISPOSIZIONE
D.1 IVA al 22% €.        10.817,90
                                                        TOTALE GENERALE        €        59.999,30

2) Di dare atto  che  gli   elaborati  progettuali   sopra  citati   sono allegati  alla  presente  di  cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

3) Di   procedere  all’espletamento   della   procedura   di   gara   secondo   le   modalità   di   cui   al 
Regolamento aziendale in materia di “Acquisizione di beni, servizi e lavori in economia”, 
approvato con Deliberazione del D.G. n. 229/2015;

4) Di   dare  atto  che   la   spesa  relativa   alla   realizzazione   dell’opera  pari   a   complessivi     €. 
59.999,30  trova   copertura   nella   prenotazione   fondi   n.   200006256   pos.   32     posizione 
finanziaria 30020030 CDR AZ209051;

5) Di   confermare  che   il   Responsabile   Unico   del   Procedimento,   ex   art.   10   del   D.lgs   n. 
163/2006,   dell’Ing.   Bruno   Alessandrini,   Responsabile   della   S.C.   TecnicoProfessionale, 
mentre, Direttore dei Lavori,  ex art.  130 del D.lgs n. 163/2006 ed art.  147 del D.P.R. n.  
207/2010, è il geom. Massimo Ciarrocchi.

S.C. TECNICOPATRIMONIALE
IL RESPONSABILE

ING. BRUNO ALESSANDRINI

L’estensore
Ass.te Amm.vo
D.ssa Alessandra Cresta

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.








































































